1308 Dezember 17 Demmin.

Herzog Otto I. versichert der Stadt Demmin, daß sein Zwist mit ihr verglichen sei und er sie 
wieder in seinen Schutz nehme.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus in Stetin, tenore presencium 
recognoscimus pupplice protestando, quod dissensio, que inter nos parte ex una, honorabiles 
viros consules et universos civitatis Dymin burgenses parte ex altera vertebatur, nostrorum 
militum providorum maturo mediante consilio sedata est totaliter et sopita. Sane itaque exnunc 
prèfatam civitatem, consules et burgenses in eadem constitutos in nostram tuicionem plenarie 
suscipimus et protectionem, volentes nichilominus ipsos pro omnibus eos iniuste infestantibus 
śeu inpetentibus in singulis suis iuste agendis negociis fideliter fovere et tueri, quemadmodum 
Stetin, Trepetov aut alias quascunqiie civitates in nostro dominio sive territorio constitutas 
consilio et auxilio omnium et singulorum mediante, qui pro nobis facere vel dimittere quidquam 
voluerunt et qui nostris astare cupiunt iussionibus et mandatis. Huius rei testes sunt 
honorabiles viri dominus Hermannus de Ost, Arnoldus et Otto de Ost, Thidericus dictus Worpel

milites, Hinricus dictus Cron, Hugo nostre curie capellani, et alii quam plures fide digni. 
Datum Dymin anno domini millesimo trescentesimo VIII, seria tercia ante Thome apostoli et 
actum ibidem.

Nach dem Originale, dessen an Pergamentstreifen befestigt gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv 
Stettin s. r. Depos. Stadt Demmin Nr. 11. Abschrift im Kopiar der Stadt Demmin, ebenda Nr. 86 und im 
Mscr. Pomer. fol. Nr. 148 der Greifswalder Universitätsbibliothek, Demmin Nr. 13, sowie in der Kosegarten'schen 
Sammlung ebenda B. 49 Bd. 1 fol. 128.

2446.

1308 Dezember 18.

Bischof Heinrich von Camin ertheilt der Stadt Greifswald ein Gerichtsprivileg.

Omnibus Christi fidelibus, ad quorum noticiam littere presentes pervenerint, Hinricus dei 
gracia ecclesie Caminensis episcopus salutem in eo, qui est omnium vera salus. Noverint 
universi presens scriptum audituri, quod nos conburgensibus universe civitatis Gripeswold 
decrevimus quandam devote conferre graciam specialem, eiusdem civitatis consulum moti amicicia 
multiplici et favore ; primo ergo predictis concedimus, quod nullus ipsorum super causa pecuniaria 
ad strepitum iudicialem extra muros sue civitatis debet ab aliquo citari clericorum, excepta sola 
causa usuraria, quam nobis ipsis specialiter discuciendam volumus reservare. Item concedimus 
eisdem, quod honesti nostri plebani, sacerdotes et clerici, qui in hiis tribus proposituris sub
scriptis sunt constituti, videlicet Uznemensi, Stolpensi et Gripeswoldensi super causa pecuniaria 
infra civitatem contracta ad muros prolibate civitatis rigore iuris ad satisfaciendum predictis 
burgensibus debent trahi; preterea si, quod absit, in sepedicta civitate a civium aliquo sacerdos 
aut clericus in communi taberna vel loco illicito et suspecto verbo et facto lederetur, dummodo 
lesio non esset gravis aut enormis, huiusmodi causam honorabili viro domino Hinrico Gripes
woldensi preposito infra muros civitatis cum duobus articulis proscriptis, ut proscripti sunt, 
nomine nostro committimus iudicandam. Sed si sacerdos aut clericus quivis honestus loco 
licito, honesto, non suspecto facto aut verbo gravi et enormi quodammodo famam alicuius honesti 
clerici tangente presumptuose ab aliquo offensus fuerit, hoc nobis iterum specialiter reservamus. 
Rogamus eciam antedicte civitatis concivium universitatem, ut nostris sacerdotibus aut clericis ad 
muros suos citatis vel citantibus verbis inconpositis non velint insultare et probrosis, quod si 
quisquam ex sepenominatis burgensibus temerarie attemptaverit, extunc ipsis collata et concessa 
gracia per presentes est suspensa. Hanc autem prefatam graciam ipsis pie et devote sic 
concessam durare volumus, quousque ipsam arbitrio nostro duxerimus revocandam. Datum 
sub anno domini M° CCC0 VIII0, seria quarta in quatuor temporibus, quibus cantatur Veni 

et ostende.

Nach dem Originale, an dessen abhängendem Pergamentstreifen kein Siegel mehr hängt, im Stadtarchiv zu 
Greifswald Nr. 61a.

Regest (mit der unrichtigen Datumauflösung: Dezember 21) bei Pyl, Eldena S. 631.

Pommersche- Urkundenbuch, Band TV.

2447.

1308 Dezember 20 (und 7).

Schutzbündnis; auf fünf Jahre zwischen den Städte:: Stralsund, Greifswald, Wismar und 
Rostock (Stralsunder Ausfertigung).

In nomine domini amen. Honorabilibus dominis consulibus civitatis Rostoc consules 
civitatis Stralessunt voluntarium effectum in omnibus et paratum.1) Notum esse volumus et 
presentibus recognoscimus protestando2), quod nunctiis3) civitatum videlicet Rostoc, Wismer, 
Gripheswalt et nobis4) ob bonum pacis et utilitatem mercatorum communium cum pleno 
mandato Stralessunt5) sequenti die beati Nicolay6) congregatis deliberacione sufficienti prehabita 
finaliser decrevimus cum eisdem, quod unaqueque civitatum prodictarum alii fideliter debet 
assistere in prosecutione iuris sui7) nec aliquo casu deserere, sive hoc in terris sive in mari 
oportunum fuerit, pro modo unamquamque respiciente ; et super hiis confederacionem firmam 
fecimus a festo nativitatis domini ad quinquennium8) duraturam. Cum igitur negotium arduum 
pluralitatem tangens debeat9) plurimorum regimine seu pro tanto regulari consilio10), ne pro
cessus incepti11) negotii fiat inportunus, arbitrandum duximus, quod nulla civitatum promissarum12) 
quidquam13) movere debet nec sine aliarum consilio et consensu aliquod werte genus14) inchoare ; 
sed si in parte aliqua minus iuste lesa fuerit, suas molestias ceteris indicabit civitatibus, que 
mox litteris suis et nunctiis15) sapientibus nec non modis aliis, quibus poterunt, fideliter 
laborabunt16), si forte via tali huiusmodi molestie possint amicabiliter retractari ; sin autem, 
extunc alie civitates ipsam iuvabunt ita, quod civitas Rostoc17) cum LXXa 18) dextrariis 
phalleratis19), Wismer20) cum XXXVIII21), Gripheswalt cum XXXVIII22), nos vero cum quinqua
ginta23), quemlibet dextrarium statuendo vel estimando per circulum anni super X24) marcas 
argenti puri25), ut recompensationem optineat26) sui dampni. Si vero negotium aliquod 
inchoatum expensis amplioribus indiguerit, quolibet civitatum prodictarum secundum quantitatem 
et numerum dictorum dextrariorum27) amplius faciet, donec finem sui negotii et iusticiam 
consequantur. Ceterum si in causis huiusmodi civitatibus consederatis ad conveniendum terminus 
prefigitur, quecunque ipsarum sponte hunc terminum neglexerit28) vel si forte due, quelibet 
earundem in penam C29) marcarum denariorum slavicalium30) cadere debet, que summa debetur 
aliis civitatibus, que servaverunt arbitrium prenotatum31), nisi forte notorie docere possint per 
causas legittimas32), quod venire non poterant illa vice. Si etiam aliquis dominorum aut 
principum33) attemptare vel inpugnare34) voluerit aliquam prodictarum civitatum, tunc alie 
civitates non confortabunt illum dominum tam in armis quam cibariis rebus et quibuslibet aliis35) 
confortationibus, nec aliquis burgensium3G) earundem civitatum talem dominum confortabit, sed 
quicunque37) burgensis in aliquibus confortaverit antedictum38), ille in penam C39) marcarum 
pun argenti cadet40), que summa in usus dictarum41) civitatum convertetur, et cum hoc 
exterminabitur4*) ab omni iure Lubicensi. Si autem ita pauper fuerit, quod non possit43) 
exsolvere dictam pecuniam, tunc incarceretur, tenendo44) ipsum cum pane et aqua45), quousque 
per ipsum exsoluta fuerit46) pecunia prenotata. Preterea si domini aut principes47) cum suo 
exercitu48) circumvallaverint aliquam prodictarum civitatum, tunc ceteris civitatibus in subsidium 
circumvallate civitatis49) alia civitas aperietur50), que ad inpediendum eosdem dominos magis 
apta dinoscitur et videtur51). Quecunque autem dictarum52) civitatum a confederacione huius
modi sponte resiliret, nec aliis requisita secundum prehabitum modum53) assisteret, illa in